
JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARAREA NR.24 
din 30 aprilie 2020 

privind aprobarea Ordinei de Zi 
       

        Avand in vedere invitatia de sedinta nr. 986 din 24.04.2020, respectiv 
Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 22 din 24.04.2020, 

Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA    
 

HOTARASTE :  
 

       ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei ORDINARE a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia din data de 30 aprilie 2020, orele 1200, la sediul Primariei comunei 
Tarcaia, cu urmatoarele puncte: 
 a )  Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea de catre 
Consiliul Local la comunei Tarcaia a Cererii unice de plata pentru  suprafetele de 
padure submasura 8.1„Împăduriri si crearea de suprafeŃe împădurite” pentru anul 
2020. 
  b) Prezentare cerere nr.983/24.04.2020. 
 
 
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza secretarul comunei Tarcaia. 
 

ART. 3 –Prezenta se comunica cu : 
  - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
  - Primarul comunei Tarcaia  
  - Afisare la sediul primariei 
   - La dosar        
 
 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,              VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                        SECRETAR GENERAL, 
     FAT VASILE                                      MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
24/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARAREA NR.25 
din  30 aprilie 2020 

privind aprobarea procesului verbal 
  

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , 
din O.U.G. nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului 
Local al Comunei Tarcaia  din data de 31 martie 2020 in forma in care a fost dat spre 
consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa nr. 1  face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
    - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
    - Primarul comunei Tarcaia 
    - Afisare la sediul prima 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                    VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                    SECRETAR GENERAL, 
               FAT VASILE                                            MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 25  DIN 30.04.2020 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

Incheiat azi, 31  martie 2020,orele 13°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare 
a Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului 
nr. 18 din 26 martie 2020. Toti consilierii locali au luat la cunostinta de ordinea de zi 
si au primit in prealabil un buletin de vot pentru a confirma in scris votul lor care va 
fi exprimat si telefonic. Aceste buletine de vot se vot depune secretarului general 
pentru a fi anexate dosarului de sedinta. 

La sedinta sunt prezenti toti consilierii locali, din care prezenti fizic primarul 
comunei Tarcaia,secretarul comunei Tarcaia, dl. Fat Vasile, presedinte de sedinta si 
dl. Halasz Francisc ,viceprimarul comunei Tarcaia. Restul consilierilor locali in 
numar de 9  consilieri locali, asculta telefonic lucrarile sedintei. Astfel, dl. secretar 
apeleaza in ordine alfabetica fiecare consilier local . Toti consilierii locali, cu 
exceptia grupului UDMR voteaza toate punctele inscrise pe Ordinea de zi asa cum 
au fost formulte. Grupul de consilieri locali UDMR doreste ca se se modifice 
procesul verbal astfel: in loc de  " Dl. primar solicita acte doveditoare pentru aceste 
sume" sa fie trecut " Dl. viceprimar primar solicita acte doveditoare pentru aceste 
sume" iar o alta modificare prevede faptul ca suma de 35000 de lei prevazuta pentru 
capela din Tarcaia a fost alocata insensul achitarii cheltuielilor referitor la schimbul 
de teren si la achitarea contravalorii proiectului capelei. Se va opera in anexa la HCL 
privind aprobarea procesului verbal aceste modificari. 

Astfel, fata de punctele de pe ordinea de zi , la aceasta sedinta de consiliu se 
adopta si se voteaza in UNANIMITATE urmatoarele  hotarari de consiliu, astfel: 

1. H.C.L. Nr. 20 din 31 martie 2020 privind aprobarea Ordinei de zi. 
2. H.C.L. Nr. 21 din 31 martie 2020 privind aprobarea procesului verbal al 

sedintei Consiliului Local al comunei Tarcaia din data de 27 februarie 2020 in forma 
ramasa dupa modificare si completare. 
 3. H.C.L. Nr. 22 din 31 martie 2020 privind aprobarea Contului de executie 
al comunei Tarcaia la data de 31 decembrie 2019. 
 4. H.C.L. Nr. 23 din 31 martie 2020 privind modificarea si completarea 
H.C.L. Nr. 13/27.02.2020. 
 
  
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                    SECRETAR GENERAL, 
 

                      FAT VASILE                                                      MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
25/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARAREA NR.26 
din 30 aprilie 2020 

privind aprobarea de catre Consiliul Local la comunei Tarcaia a 
 Cererii unice de plata pentru  suprafetele de padure Măsurii 15 „Servicii de silvomediu, 

servicii climatice si conservarea pădurilor”, SubMăsura 15.1 „PlăŃi pentru angajamente de 
silvomediu” din cadrul PNDR 2014 - 2020 - sesiunea 1 

 pentru anul 2020  
 

 Avand in vedere Raportul de specialitate nr. 980 din 20.04.20 intocmit de secretarul 
comunei Tarcaia prin care se prezinta suprafata de 1572,3  ha padure, pentru care s-a 
solicitat  de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia sprijin financiar,  
 Tinand cont de faptul ca pentru aceste terenuri se cere emiterea de catre consiile 
locale a unei hotarari de consiliu din care sa rezulte suprafata totala pentru care s-a cerut 
sprijin si sa se precizeze expres in cuprinsul acestei hotarari faptul ca pentru aceste 
suprafete nu au existat sau au existat dar nu au fost conforme solicitari de arendare, 
concesionare, inchiriere sau folosinta gratuita, 
 Luand in considerare Avizul Favorabil al Comisiilor Economico-Financiare si 
Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia,  
 Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 

In temeiul art. 129 alin.(2) lit.(c) coroborat cu alin.(6) lit.(b), art. 139 alin.(2) din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ, 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARESTE : 
 ART. 1 (a) Se aproba depunerea Cererii unice de plata pe suprafata pentru anul 
2020 a Consiliului Local al comunei Tarcaia in suprafata totala de 1572,3 ha. padure, in 
baza Masurii 15 "Servicii de silvomediu, servicii climatice si conservarea padurilor", 
submasura 15.1 "Plati pentru angajamente de silvomediu", 
  (b) Pentru aceasta suprafata nu au existat solicitari de arendare, concesionare, 
inchiriere sau folosinta gratuita. 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Primarul Comunei Tarcaia, dl. 
ILLE AUREL-DAN, in vederea comunicarii la APIA -BIHOR. 
 
 ART. 3  Prezenta se comunica cu : 
     -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
     -APIA -BIHOR 
     -Afisare la sediul primariei 
     -La dosar 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA,                          VIZAT PENTRU LEGALITATE,                  
                                                                                                       SECRETAR, 
                     FAT VASILE                                                 jr. MOT MARIUS IONEL 



 
 
 
 

 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
26/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
COMUNA TARCAIA 
NR. 983 DIN 6 MAI 2020 
 
 
 
 
 
 
 

CATRE 
 

ASOCIATIA URBARIALA TARCAIA 
prin presedinte BENEDEK MIHAI 

 
 

 Urmare a solicitarii dumneavoastra privind darea in administrare  a morii 
din localitatea Tarcaia, va comunicam faptul ca aceasta cerere a fost discutata la 
sedinta Consiliului Local al Comunei Tarcaia din data de 30 aprilie 2020, ocazie 
cu care s-a avizat favorabil aceasta cerere urmand ca dupa intocmirea 
documentatiei (contract de administrare insusit de catre Consiliul Local al 
Comunei Tarcaia, schita imobilului, act de proprietate), sa fie aprobata o hotarare 
de consiliu in acest sens. 
 
 
 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA,   SECRETAR GENERAL, 
 
            FAT VASILE               MOT MARIUS IONEL 
 

  



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 
 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 30 aprilie 2020,orele 12°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 22 din 
24 aprilie 2020. Toti consilierii locali au luat la cunostinta de ordinea de zi si au primit in 
prealabil un buletin de vot pentru a confirma in scris votul lor care va fi exprimat si telefonic. 
Aceste buletine de vot se vot depune secretarului general pentru a fi anexate dosarului de 
sedinta. 
La sedinta sunt prezenti toti consilierii locali, din care prezenti fizic viceprimarul comunei 
Tarcaia,secretarul comunei Tarcaia, dl. Fat Vasile, presedinte de sedinta si dl. Halasz 
Francisc ,viceprimarul comunei Tarcaia. Restul consilierilor locali in numar de 9  consilieri 
locali, asculta telefonic lucrarile sedintei. Astfel, dl. secretar apeleaza fiecare consilier local . 
Incepe a apela pe dl. Miko Erno care, in numele consilierilor locali UDMR solicita amanarea 
discutarii cererii Asociatiei Urbariale Tarcaia sub nr. 983/24.04.2020 pana ce nu va fi o 
sedinta cu cetatenii dinlocalitatea Tarcaia care sa ia o hotarare cu moara in acest sens. 
Asadar, consilierii UDMR voteaza PENTRU la Ordinea de zi, procesul verbal si primul 
punct iar la punctul 2 de pe Ordinea de zi, votul acestora este ABTINERE.  Cu exceptia 
domnului consilier Eghet Csaba care se abtine de la vot pentru cererea nr.983/24.04.2020, 
votand PENTRU pentru restul punctelor de pe Ordinea de Zi, toti ceilalti consilieri locali 
(Boloca, Ile, Halasz, Szatmari Fat si Hamza) voteaza PENTRU in UNANIMITATE punctele 
de pe Ordinea de zi in forma prezentata. Secretarul constata faptul ca, referitor la cererea 
nr.983/24.04.2020, in conformitate cu prevederile art.129 alin.(2) lit.(c) coroborat cu alin.(6) 
lit.(b), ale art.139 alin.(3) lit.(g) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ unde este 
necesara majoritatea absoluta, respectiv jumatatae plus 1 din numarul total al consilierilor 
locali in functie (6 consilieri locali), se acorda avizul de principiu pentru emiterea unei 
hotarari de consiliu privind administrarea morii de catre Asociatia Urbariala Tarcaia. 
Dl.viceprimar voteaza acest punct cu conditia ca asociatia urbariala sa nu obtina profit pentru 
administrarea acestui imobil, sa mentina daca se poate scopul acestui imobil, respectiv 
"moara" sau cel putin sa fie pastrat ca si muzeu.   

Astfel, fata de punctele de pe ordinea de zi , la aceasta sedinta de consiliu se adopta si 
se voteaza in UNANIMITATE urmatoarele  hotarari de consiliu, astfel: 

1. H.C.L. Nr. 24 din 30 aprilie 2020 privind aprobarea Ordinei de zi. 
2. H.C.L. Nr. 25 din 30 aprilie 2020 privind aprobarea procesului verbal al sedintei 

Consiliului Local al comunei Tarcaia din data de 31 martie 2020 in forma prezentata. 
 3. H.C.L. Nr. 26 din 30 aprilie 2020 privind aprobarea de catre Consiliul Local la 
comunei Tarcaia a Cererii unice de plata pentru  suprafetele de padure submasura 
8.1„Împăduriri si crearea de suprafeŃe împădurite” pentru anul 2020. 
 4. Se avizeaza favorabil cererea nr.983/24.04.2020 urmand a se trimite asociatiei 
urbariale raspunsul la aceasta cerere. 
 
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                SECRETAR GENERAL, 
              FAT VASILE                                               MOT MARIUS IONEL 


